Republi e Kosovés Komuna e Kaganikut

Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik
-Shérbimi i Kuvendit-
01Nr. 60/01- 12856/20
Kacanik, 24.06.2020

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e IV-té (Katért) e Rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa (Legjislatura
e VI e Kuvendit t&¢ Komunés), mbajtur me 24 Qershor 2020. Pér shkak t& distancés fizike,
mbledhja u mbajt né katin e treté t& objektit t& administratés komunale, n€ sallén e kuvendit
t€ komunés, me fillim pune né ora 11:00.

Nga pérbérja e pérgjithshme e KPF prej 7 anétaréve sa ka KPF, pjesémarrés né mbledhje
ishin t& gjith¢ anétarét: Kemal Mérseli, Nexhat Loku, Pranveré Loku-Zharku, Ekrem
Kyeyku, Selim Reka, Hafize Sallahi dhe Albana Troni.

Nga Ekzekutivi i Komunés né mbledhje morén pjesé; Kryetari i Komunés —Besim llazi,
drejtorét e drejtorive; Bahri Selimi, Ukshin Qallaku, Fatmir Loku, Zahir Doda, Ramadush
Osmani dhe Festim Neziraj, ndérkaq nga zyrtarét komunal ishte, Arbnora Kuka.

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Mérseli, Kryesues i Kuvendit,
Procesmbajtés: Makfire Malsiu, Zyrtare e Kuvendit.

Fillimisht Kryesuesi i Kuvendit Kemal Mérseli, i pérshéndeti pjesémarrésit e késaj
mbledhje, konstatoj kuorumin, kushte pune me u mbajtur mbledhja ka, andaj e hapi
mbledhjen e IV-t& (Katért) t& Rregullt t¢ KPF-a pér vitin 2020, data 24 Qershor, me kété:

REND PUNE

o

Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF-sé&;

2. Drafti pér ndryshim plotésimin e Statutit t€ Komunés t& Komunés;

3. Draft- Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés s€¢ Kaganikut pér vitet 2021-
2023;

4. Propozim Vendim pér ndarjen e mjeteve financiare pér N.K.P “Stacioni i
Autobuséve” SH.A. - Kaganik;

5. Propozim Vendim pér rialokim dhe transfer t&¢ mjeteve buxhetore sipas buxhetit t&
vitit 2020;

6. Propozim Vendimi pér shpalljen e interesit té pérgjithshém publik pér kémbimin e
pronés s¢ paluajtshme té komun&s me pronén private t& Mustafé Lama, pér
ndértimin e rrugés né Kaganik té Vjetér; dhe

7. Raporti i Shtabit Emergjent pér parandalimin e Covid-19 né Komunén e Kaganikut.



Lidhur me rendin e punés e hapi diskutimin; Pér diskutim nuk u paraqit kush, at€heré
rendin e propozuar té punés e shtroj né votim pér aprovim; Rezultati i votimit &sht€ njézéri
me punuar me kété rend pune. Né& saje t& késaj del konstatimi sé KPF, e,

APROVOJ
Rendin e propozuar té punés, né pérbérje 7 pikave.

U kalua né shqyrtimin e pikave sipas rendit t& punés;
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;

Procesverbali i mbledhjes sé kaluar t&¢ KPF u aprovua njézéri pa vérejtje. N& saje té késaj
del konstatimi se KPF e,

APROVOJ
Procesverbalin e mbledhés sé III-té (Treté) té Rregullt t&¢ Komitetit pér Politiké dhe
Financa, mbajtur me daté 21 Maj 2020 / Lénda: 01Nr. 060/01- 9769/20.

2. Drafti pér ndryshim plotésimin e Statutit t¢ Komunés t€¢ Komunés;

Kryesuesi i Kuvendit, Materialin e keni marré, pér sqarime t€ nevojshme fjalén e ka
drejtori i DAP, Festim Neziraj, njéheré edhe Kryetar i Komisionit p&r ndryshim plotésimin
e Statutit t&¢ Komunés.

z. Festim Neziraj, Drafti éshté ai i cili &shté hartuar qysh herét nga komisioni dhe i njéjti e
ka marré miratimin né& KPF, ndérkaq né KK &shté térhequr pér shkak s& nuk ka pasur
vullnet pér aprovimin e tij nga subjektet politike t& pérfaqésuara né KK. Mendimi im &shté
sé jané plotésuar té gjitha kushtet me u ndryshuar dhe plotésuar Statuti i Komunés, pasi
qé &shté nevojé me u béré kéto ndryshime dhe jemi e vetmja komuné gé& nuk e kemi
ndryshuar statutin € komunés nga koha kur &sht€ aprovuar, nga viti 2008.

Kryesuesi i Kuvendit, Nése ka kush digka, e hapi diskutimin:

z. Ekrem Ky¢yku, Vérejtjet ¢ mia jané; Ky draft statut vjen pas 2 viteve né shqyrtim né
kuvend, me ¢ka kujtoj s¢ drafti né fjalé bien ndeshé me Udh&zimin Administrativ pér
transparencé né komuna 01/2015, sepse né UA shénohet qé aktet e komunés i nénshtrohen
procedurés sé debatit publik me qytetarg, pérfshiré edhe debatet né zona rurale. Gjithashtu
draft statuti €shté né kundérshtim edhe me Rregulloren 01.2017 t&€ MAPL pér procedurén e
hartimit dhe publikimit t& akteve né komuna, pér arsye se Zyra pér integrime Evropiane
duhet t& b&j€ harmonizimin e akteve t& komunés me rregullat e Bashkésisé Evropiane, dhe
konfirmime t€ tjera t& pércaktuara si né rregullore. Duke u nisur nga kéto qé i potencova,
mendoj se ¢éshtja e ndryshim plotésimit t& Statutit t& komunés duhet t& kthehet né pikén 0.

z. Selim Reka, Nga komisioni i KK pér ndryshim plotésimin e Statutit t& komunés &shté
béré n& puné e miré né draftimin e ndryshimeve té statutit t& komunés. Un& jam pér me u
béré ndryshimet e propozuara me pérjashtim t&, rritjes sé numrit t& drejtorive komunale.
Disponimi politik nuk &shté pér rritjen e numrit t& drejtorive komunale, ndérkaq ndryshim
plotésimet tjera t€ propozuara jam pér até qé té aprovohen.



Kryesuesi i Kuvendit, Statuti i Komunés ka nevojé té ndryshohet dhe plotésohet pér shkak
sé kemi nene e paragrafé qé bien né kundérshtim me LVL. Uné nuk jam gé kjo ¢&shtje t&
kthehet né pikén 0, kur dihet se komisioni i formuar i KK ka béré njé puné mjafté t& miré
dhe komisioni ka gené i pérfagésuar nga té gjitha subjektet politike t& pérfaqésuara né KK.
Té ¢éshtja e pélgimit politik, shtimi i drejtorive po béhet pér njé funksionim mé t€ miré té
komunés, késhtu qé Statuti &shté nevojé té ndryshohet dhe plotésohet né ményré qé té jeté i
gatshém, pavarésisht kush vjen né pushtet.

Kryetari i Komunés- Besim llazi, Edhe uné i bashkéngjitém diskutimit t& Kryesuesit té
KK qé ¢éshtja e Statutit t¢ Komunés mos me réné né pikén 0 qé e tha z. Ekrem Kygyku
pasi q¢ komisioni q& ka punuar né kété draft statut ka qené€ i pérfaqésuar nga té gjitha
subjektet politike t& pérfagésuara né KK. Ne jemi komuna q& kemi mé& sé paku drejtori,
ndérkaq dihet volumi i punéve, si fjala vien t&¢ DAK. Drafti &shté propozuar, ndérkaq e
drejta e juaj éshté me vendosur. Uné nuk jam qé draft t& votohet nen pér neni, por si térési.
Eshté hera e treté qé tentojmé me ndryshuar statutin e komunés, ndérkaq ndryshimet nuk
po e b&mé pér veti, pasi mandati i késaj legjislature &shté edhe 1 vit, késhtu q&, kushdo qé
fiton zgjedhjet e ka statutin té gatshém me funksionuar komuna né bazé té tij.

z. Ekrem Kyg¢yku, Draft Statuti bien ndeshé mé UA 2015.01 dhe mé& Rregulloren pér
harmonizimin dhe publikimin e akteve né¢ komuna 01/2017, késhtu q& i njéjti duhet té
harmonizohet me dispozitat e kétyre dy akteve ligjore.

z. Festim Neziraj- Uné jam konsultuar me Zyrén ligjore, gjendja juridike nuk ka
ndryshuar, kérkesat e ekzekutivit dhe t&¢ OJQ-ve jané t€ njéjta. Se a &shté akti né rregull
apo jo, kété e konstaton dhe e vérteton MAPL. Ne po besojmé se &shté né rregull me aktet
t€ cilat u pérmenden, drafti kur &shté hartuar i ka pasur konfirmimet e t& gjitha njésive qé u
pérmenden dhe ato dokumente ekzistojné. Nga ana procedurale &shté krejt n& rregull.
Debatet publike me qytetaré jané€ mbajtur dhe besoj se jemi krejt né rregull sa i pérket anés
procedurale.

Kryesuesi i Kuvendit, Diskutime té& tjera nuk ka, késhtu qé a jeni t& pajtimit q& kjo géshtje
t’i adresohet KK pér shqyrtim dhe aprovim; Rezultati i votimit ishte njézéri Pér. N& saje t&
késaj del konstatimi s¢ KPF e,

Aprovoj
Drafti pér ndryshim plotésimin e Statutit t¢ Komunés té Komunés; té njéjtén ia
Rekomandon

Kuvendit té¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

3. Draft- Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés sé Kaganikut pér vitet 2021-2023;

Kryesuesi i Kuvendit, Drafti i jep orientimet pér buxhetin e planifikuar pér tre vite dhe
shpenzimet. Drafti &sht€ né€ procedurén fillestare, pasiqé i njéjti shkon né procedure té
debatit publik me qytetar¢ t&€ komunés. Nése ka kush digka e hapi diskutimin:

z. Ekrem Ky¢yku, Pjesa pérshkruese disa gabime jané& hequr, ndérkaq ka ende t& dhéna té
cilat nuk géndrojné, si Lypeteni nuk &shté maja me larté né Kosové dhe disa gabime té tjera
né pérshkrim. T€ buxheti i vitit 2021 nuk ka ¢erdhe t& planifikuara e as terrene sportive, ka
planifikime pér trotuare, ndérkaq nevojat e qytetaréve t& komunés jané pér ujésjellés dhe
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kanalizim jané t&¢ médha, késhtu qé &sht¢ dashur mé prioritet mé gené, investime né
realizimin e kétyre projekteve qé€ i potencova.

Kryesuesi i Kuvendit, T¢ pjesa ¢ DSHPE, nuk figuron rruga projekti i rrugés: Dallosh-
Cen —Doganaj, i cili projekt &shté 1&né né gjysmé.

z. Ramadush Osmani, Té ky projekti i rrugés qé e potencoj Kryesuesi i Kuvendit, éshté
béré njé gabim teknik.

z. Selim Reka, Drafti kornizé jané dhéné orientimet e buxhetit pér 3 vite, ndérkaq ka vend
pér kritiké t& prioritetet: Kur jemi t& projektet kapitale, ne duhet shikuar se cilat projekte
jané mé prioritet né€ ményré q&€ me i futur né listé, ndérkaq me i hequr ato qé jané me pak
me prioritet karshi projekteve me prioritet. Un& nuk kam hyré né analiza, ndérkaq dihet sé
prioritet i prioriteteve €shté uji i pijes. Kétij projekti duhet me i dhé&né pérparési e me béré
zgjidhje, pastaj me kaluar né prioritetet tjera.

z. Nexhat Loku, Né f. 25 t& dokumentit, Pagat jubilare sipas kontratés kolektive pér arsim
me kosto 1.1 milion euro, me duket se &hté shumé e madhe e mjeteve buxhetore t& ky
pozicion.

z. Bahri Selimi, T¢ ¢&shtja e Pagave jubilare sipas kontratés kolektive pér arsim me kosto
1.1 milion euro, kjo shumé &shté né& nivel & pérgjithshém t& Kosovés. N&é vazhdim drejtori
Selimi dha edhe sqarime t¢ tjera lidhur me kornizén buxhetore, listén e projekteve kapitale
e cila listé u shpérnda né mbledhje pér shkak sé e njéjta ka pé&suar disa ndryshime, me até
q€ éshté dérguar sé bashku me draftin kornizé.

Kryetari i Komunés, Besim Ilazi, Té ¢éshtja e pérshkrimit t&¢ Komunés sé Kaganikut t&
cilén e potencoj z. Ekrem Kygyku, gabimet teknike si t&€ gabimet e 1éshuara pér Majén e
Lypetenit éshté ¢éshtje teknike, kéto mund t€ pérmirésohen. Projektet e propozuara jané
dhéné si ide, ndérkaq Korniza buxhetor ka edhe procedurat ¢ Debatit publik me qytetaré.
ku aty mund t&€ merrni pjesé dhe i jepni propozimet e juaja. T¢é ¢éshtja e ujit t€ pijes,
kompetencat pér ujésjellés i kané kaluar ministrisé, késhtu q& ¢do kush qé ka ndikim né
qeveri, duhet marré veprime pér nxjerrjen e ndonjé projekti t€ ujit nga ministria. Ne, ¢do
heré kemi kérkuar projekt t& ujésjellésit nga kompania regjionale, por nuk kemi marré
ndonjé konfirmim. Ne, si komuné e kemi té pamundur pa donacione dhe fond t& nivelit
gendror me béré ndonjé zgjidhje pér ¢éshtjen e projektit té€ ujésjellésit, sepse dihet buxheti
i komunés ton€. Uné kérkoj nga ju t’i jepni propozimet, né€ ményré qé té& dimé se cilit
projekt t'i japim mé tepér prioritet.

z. Selim Reka, Kérkoj sqarime t€ nevojshme pér projektin, Rregullimi i fazés sé i t&
projektit “Rregullimi dhe ndértimi i Qarshisé s& vjetér t& qytetit”.

Kryetari i Komunés, Eshté ide me u ndértuar Qarshia e gytetit t& Cerdhja e fémijéve. Kété
ide do e prezantojmé edhe né Debatin publik t& organizuar me qytetaré.

Kryesuesi i Kuvendit, Diskutime t€ tjera nuk ka, atéheré kété Draft Kornizé e shtroj né
votim pér aprovim me ia kaluar Kuvendit t& Komunés né proceduré pér shqyrtim dhe
aprovim dhe e njéjta u aprovua njézéri. N& saje t€ késaj del konstatimi sé¢ KPF e,



Aprovoj
Draft- Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés sé Kacanikut pér vitet 2021-2023;
dhe e njéjta i,
Rekomandohet
Kuvendit té Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

4. Propozim Vendim pér ndarjen e mjeteve financiare pér N.K.P “Stacioni i Autobuséve”
SH.A. - Kaganik;

Kryesuesi i Kuvendit, Pér sqarime t& nevojshme, fjalén e ka drejtori i DSHPE, Ramadush
Osmani.

z. Ramadush Osmani, Pér shkak t€ virusit Covid-19, ndérmarrja N.K.P “Stacioni i
Autobuséve” nuk ka pasur inksim t€ hyrave nga peronizimi, pasi qé peronizimi &shté liruar
nga pagesa e taksave, késhtu q€ punétorét e Stacionit t€ autobuséve kané ngelur pa paga.
Kérkesa e tyre €shté mé& i mbéshtetur me mjete buxhetore dhe njé pérkrahje e tillé
simbolike, besoj se iu béné zgjidhje.

Kryesuesi i Kuvendit, Ka pasur kérkesa me i liruar nga peronimi deri né muajin shtator,
sepse nuk kané pasur udhétaré pér me mbuluar peronimin. Eshté miré me béré kalkulime
dhe me i liruar nga peronimi deri né muajin shtator t€ gjitha kompanité qé veprojné né
stacionin e autobuséve.

z. Ramadush Osmani, T€ hyrat nga peronimi pér njé javé jané 1000€.

z. Bahri Selimi, Ne, éshté miré me i béré kérkesé ministrisé me i futur né pako emergjente,
sepse ndonjé mundési mé t€ miré tjetér nuk kemi me mbéshtetur Stacionin e Autobuséve.

z. Selim Reka, A ka mundési t€ ndihmohet me mjetet buxhetore té cilat jané ndaré pér
menaxhimin e situatés sé pandemisé Covid-19.

Kryetari i Komunés, Nése ne e ndihmojmé njé kompani me mjetet buxhetore t& ndara pér
menaxhimin e pandemisé Covid-19, atéheré mund t& krijojmé pakénaqési t&é ndérmarrjet
tjera, késhtu q€ vetém sa krijojmé pakénaqési té bizneset tjera.

Kryesuesi i Kuvendit, Diskutime t& tjera nuk ka, atéheré kété piké e shtroj né votim pér
aprovim me ia kaluar Kuvendit t¢ Komunés né& proceduré pér shqyrtim dhe aprovim dhe e
njéjta u aprovua njézéri. Né saje t& késaj del konstatimi s&€ KPF e. N& saje té késaj del
konstatimi s€, KPF e,
Aprovoj

Propozim Vendim pér ndarjen e mjeteve financiare né shumé 1.000.00€ (njémijé
euro) pér N.K.P “Stacioni i Autobuséve” SH.A. - Kacanik; dhe i njéjti i,

Rekomandohet
Kuvendit t&€ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.



5. Propozim Vendim pér rialokim dhe transfer t&€ mjeteve buxhetore sipas buxhetit t& vitit
2020;
Kryesuesi i Kuvendit, Nése ka kush di\ka né kété piké e hapi diskutimin: Pér diskutim nuk
u paraqit kush, atéheré kété ¢éshtje e shtroj né votim pér aprovim dhe e njéjta u aprovua
njézéri. Né saje té késaj del konstatimi s¢ KPF e,
Aprovoj

Propozim Vendim pér rialokim dhe transfer té mjeteve buxhetore sipas buxhetit té
vitit 2020 dhe i njéjti i,

Rekomandohet
Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

6. Propozim Vendimi pér shpalljen e interesit t& pérgjithshém publik pér kémbimin e
pronés sé paluajtshme té komun&s me pronén private t&¢ Mustafé Lama, pér ndértimin e
rrugés né Kaganik t& Vjetér;

Kryesuesi i Kuvendit, Nése ka kush di\ka e hapi diskutimin:
z. Nexhat Loku, U interesua me ditur pér pronat qé kémbehen, né cilén pjesé gjenden.

Kryetari i Komunés, Sqaroj pér pronat qé¢ kémbehen sé ku gjenden, pronat né& fjalé
gjenden t& pjesa e rrugés Kacanik i Vjetér — Begracé. Raporti ka qené Y4 me u kémbyer
pronat kur &shté shtruar rruga. Lénda éshté né gjykaté. Ne e kemi njé prone péraférsisht 8
ari qé lidhet me pronat e pronarit, té cilén pala ka pranuar me marré dhe me i dhéné 28 ari.
Mustafé Lama me kété kémbim &shté zotuar sé nése realizohet, do t& térheqé padiné nga
gjykata.

Kryesuesi i Kuvendit, Diskutime t€ tjera nuk ka, atéheré kété Propozim Vendim e shtroj
né votim pér aprovim dhe i njéjti u aprovua njézéri. Né saje t€ késaj del konstatimi s& KPF
e,
Aprovoj

Propozim Vendimi pér shpalljen e interesit té pérgjithshém publik pér kémbimin e
pronés sé paluajtshme té komunés me pronén private té Mustafé Lama, pér ndértimin
e rrugés né Kacanik té Vjetér; dhe i njéjti i

Rekomandohet
Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

7. Raporti i Shtabit Emergjent pér parandalimin e Covid-19 né Komunén e Kaganikut;

Kryesuesi i Kuvendit, Nga z. Kijani Sallahu e kam njé shkresé sipas t€ ecilén
administratorét e fshatrave kané marré derivate 50 litra e jo S0€. Besoj sé& kétu &shté béré
ndonjé gabim teknik dhe i nj&jti duhet t&€ rregullohet n& raport. Pér me arsyetuar kété raport,
fjalén e ka Kryetari i Komunés, njéheré edhe Kryetar i Shtabit Emergjent. Besim Ilazi

Kryetari i Komunés- Besim Ilzai, N¢& raport éshté pérfshiré aktiviteti i Shtabit Emergjent
lidhur me menaxhimin e situatés s¢ pandemisé Covid-19. T€ ¢éshtja e administratoréve,
sigurisht &shté béré ndonj& gabim teknik, sepse kané marré€ nga 50 litra derivate e jo mjete
buxhetore kesh. Né vazhdim Kryetari Ilazi raportoj pér numrin e takimeve t& kétij shtabi,
rekomandimet e dala nga kéto mbledhje dhe aktivitetin tjetér t& pérgjithshém t&
mekanizmave relevanté pér menaxhimin e pandemisé.
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Kryesuesi i Kuvendit, Nése ka kush digka e hapi diskutimin:

z. Selim Reka, Nga raporti shihet s¢ Shtabi Emergjent ka béré njé puné t& madhe né
aktivitetin e tij pér menaxhimit t¢ gjendjes sé pandemisé Covid-19. Né komunén toné kemi
gené mé fat gé nuk ka pasur shumé té infektuar, shpresoj gjendja e pandemisé mos té
pérséritet. Ka pasur shumé raste & kané ndier nevojé me iu ndihmuar me pako ushgimore
etj. dhe éshté¢ miré q¢ Shtabi emergjent &shté mobilizuar dhe iu ka ardhur né ndihmé
familjeve né nevojé, pér kété iu shprehim mirénjohje.

z. Ekrem Kycyku, Prej ministrisé s¢ Shéndetésis€ sa e kam informacione uné, komuna
joné &shté furnizuar me pajisje t€ nevojshme (maska mbrojtése, doréza etj.) pér
menaxhimin e pandemisé Covid -19, ndérkaq né raport shénohet se jemi furnizuar shumé
pak me kéto lloje pajisjesh.

Kryetari i Komunés-Besim Ilazi, Nga MSH shumé pak jemi furnizuar me njé shumé
simbolike t& dorézave etj. dhe kam mé t€ dérguar t& dhénat lidhur me t& gjitha furnizimet
qé€ i kemi pasur nga ministria.

Kryesuesi i Kuvendit, Raporti nuk votohet, késhtu qé konstatoj s&, KPF u,

Njoftua
Me Raportin e Shtabit Emergjent pér parandalimin e Covid-19 né Komunén e
Kacanikut dhe i njéjti i kalohet Kuvendit t¢ Komunés pér njoftim.

Digka tjetér pér kété takim nuk ka, Mbledhja i pérfundoj punimet né ora 11:25. Deri né
fund t€ mbledhjes géndruan té gjithé anétarét.

Mbledhja e Kuvendit t& Komunés &shté caktuar pér daté, 30 Qershor 2020, né ora 11:00.

Procesmbajtés - Krygsuesi i Kuvendit
Makfire Malsiu L E lu:l@ér'ﬁ érseli
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